

## GROUPE ECOBANK

### TABLEAU D'ACTIVITE DU TROISIEME TRIMESTRE DE L'EXERCICE 2024

	Exercice clos le 30 septembre 2024		Exercice clos le 30 septembre 2023		Variation	
	milliers \$EU	millions FCFA	milliers \$EU	millions FCFA	Pourcentage	Valeur (milliers \$EU)
Produit net bancaire	1,485,680	898,105	1,491,879	903,269	0% -	6,199
Charges d'exploitation	(809,643)	(489,436)	(815,919)	(494,004)	-1%	6,276
Coût du risque	(185,531)	(112,155)	(226,065)	(136,873)	-18%	40,534
Résultat d'exploitation	490,506	296,514	449,895	272,392	9%	40,611
Résultat avant impôts	490,542	296,536	450,003	272,457	9%	40,539
Résultat net	340,541	205,860	313,973	190,097	8%	26,568

M. Jeremy Awori, le Directeur Général du Groupe Ecobank, a déclaré : « A fin septembre, le produit net bancaire du Groupe, corrigé de la dépréciation des devises africaines par rapport au dollar, a augmenté de 17 % à taux de change constants, pour atteindre 1,5 milliard de dollars. Le résultat avant impôts s'élève à 491 millions de dollars, soit une augmentation de 26 % à taux de change constants et le résultat net part du Groupe a augmenté de 28 % à 232 millions de dollars. Ces performances ont permis la réalisation d'un rendement des capitaux propres tangibles de 32,9 % et d'une croissance de 4 % du bénéfice par action (BPA) pour atteindre 0,94 cent US. C'est le fruit de notre résilience et de notre engagement, même dans un contexte économique difficile que les gouvernements africains s'efforcent avec diligence de résoudre par le biais de politiques budgétaires et monétaires. Ces résultats illustrent également la force de notre modèle d'affaires diversifié et notre engagement indéfectible à mettre en œuvre notre stratégie de Croissance, de Transformation et de Rentabilité (GTR) ».

« Nous avons réalisé des progrès significatifs dans le cadre de notre programme de transformation au cours des trois derniers trimestres. Nos attentes en termes de croissance du chiffre d'affaires et de profits sont fondées sur le renforcement de nos activités orientées sur la clientèle, ce qui nous permet de fournir les produits et services dont nos clients ont besoin. Nous simplifions nos transactions, investissons dans notre marque, développons de nouvelles offres et uniformisons nos agences. En outre, nous nous attaquons également aux lacunes technologiques en décentralisant les capacités technologiques si nécessaire. Par conséquent, les dirigeants du Groupe ont restructuré leurs organisations pour donner la priorité à l'orientation client, créant ainsi de nouvelles opportunités pour atteindre nos objectifs », a poursuivi M. Awori.

« Au troisième trimestre, nous avons réalisé une émission d'euro-obligations de 400 millions de dollars, 2,1 fois sursouscrite par des investisseurs internationaux et africains, ce qui reflète la confiance des investisseurs dans notre stratégie GTR. Ecobank Nigeria a également satisfait aux nouvelles exigences minimales de capital de la Banque Centrale du Nigéria (CBN) grâce à une injection de fonds propres de 10 millions de dollars de ETI, composée de 5 millions de dollars sous forme de capitaux propres et de fonds propres additionnels Tier 1. Nous travaillons avec diligence sur des plans de capital plus importants », a déclaré M. Awori.

« Nous sommes enthousiastes et motivés par les progrès que nous réalisons. Au-delà des opportunités de croissance dans tous les pôles d'activités, nous redéfinissons nos modèles de participation sur chaque marché et posons des bases solides pour l'excellence à la clientèle. Comme toujours, j'adresse mes sincères remerciements à mes collègues Ecobanquiers pour leur travail acharné et leur dévouement au service de nos clients », a conclu M. Awori.



Jeremy Awori  
Directeur Général du Groupe



Ayo Adepoju, Ph.D  
Directeur Financier du Groupe

	Exercice clos le 30 septembre 2024		Exercice clos le 30 septembre 2023		Variation	
	milliers \$EU	millions FCFA	milliers \$EU	millions FCFA	\$EU	FCFA
Produits d'intérêts	1,336,424	807,879	1,381,934	836,702	-3%	-3%
Charges d'intérêts	(502,296)	(303,642)	(526,100)	(318,531)	-5%	-5%
<b>Marge nette des intérêts</b>	<b>834,128</b>	<b>504,237</b>	<b>855,834</b>	<b>518,171</b>	<b>-3%</b>	<b>-3%</b>
Commissions (produits)	425,000	256,916	395,048	239,185	8%	7%
Commissions (charges)	(45,165)	(27,303)	(40,102)	(24,280)	13%	12%
Revenus de trading	250,254	151,280	268,528	162,582	-7%	-7%
Revenus des autres activités	21,463	12,975	12,571	7,611	71%	70%
<b>Revenus hors intérêts</b>	<b>651,552</b>	<b>393,868</b>	<b>636,045</b>	<b>385,098</b>	<b>2%</b>	<b>2%</b>
<b>Produit net bancaire</b>	<b>1,485,680</b>	<b>898,105</b>	<b>1,491,879</b>	<b>903,269</b>	<b>0%</b>	<b>-1%</b>
Charges du personnel	(341,772)	(206,604)	(346,312)	(209,677)	-1%	-1%
Dotation aux amortissements	(57,397)	(34,697)	(70,008)	(42,387)	-18%	-18%
Autres charges d'exploitation	(410,474)	(248,135)	(399,599)	(241,940)	3%	3%
<b>Total charges d'exploitation</b>	<b>(809,643)</b>	<b>(489,436)</b>	<b>(815,919)</b>	<b>(494,004)</b>	<b>-1%</b>	<b>-1%</b>
<b>Résultat brut d'exploitation</b>	<b>676,037</b>	<b>408,669</b>	<b>675,960</b>	<b>409,265</b>	<b>0%</b>	<b>0%</b>
<b>Provisions pour dépréciation des actifs financiers</b>	<b>(185,531)</b>	<b>(112,155)</b>	<b>(226,065)</b>	<b>(136,873)</b>	<b>-18%</b>	<b>-18%</b>
<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>490,506</b>	<b>296,514</b>	<b>449,895</b>	<b>272,392</b>	<b>9%</b>	<b>9%</b>
Quote-part de résultat net des sociétés mises en équivalence	36	22	108	65	67%	-66%
<b>Résultat avant Impôt</b>	<b>490,542</b>	<b>296,536</b>	<b>450,003</b>	<b>272,457</b>	<b>9%</b>	<b>9%</b>
Impôt sur les bénéfices	(150,001)	(90,676)	(136,030)	(82,360)	10%	10%
<b>Résultat net consolidé</b>	<b>340,541</b>	<b>205,860</b>	<b>313,973</b>	<b>190,097</b>	<b>8%</b>	<b>8%</b>
<b>Attribuable aux :</b>						
Résultat net, part du Groupe	231,784	140,115	223,872	135,545	4%	3%
Détenteurs autres capitaux propres	7,313	4,421	7,312	4,427		
Intérêts minoritaires	101,444	61,324	82,789	50,125	23%	22%
	<b>340,541</b>	<b>205,860</b>	<b>313,973</b>	<b>190,097</b>	<b>8%</b>	<b>8%</b>
Résultat net par action à attribuer aux actionnaires de la société mère au cours de la période ( exprimé en cents de dollars EU par action /FCFA )						
- Résultat de base par action	0.94	5.70	0.91	5.51	4%	3%
- Résultat dilué par action	0.94	5.70	0.91	5.51	4%	3%

## Etat de la situation financière consolidé Condensé

Actif	Exercice clos le 30 septembre 2024		Exercice clos le 30 septembre 2023		Variation	
	milliers \$EU	millions FCFA	milliers \$EU	millions FCFA		
Caisse et banques centrales	4,362,198	2,555,747	3,679,795	2,278,448	19%	12%
Actifs financiers de transactions	54,972	32,207	62,890	38,940	-13%	-17%
Instruments financiers dérivés	63,121	36,982	254,651	157,674	-75%	-77%
Prêts et créances sur les établissements de crédits	2,103,565	1,232,447	1,670,050	1,034,058	26%	19%
Prêts et créances sur la clientèle	9,707,980	5,687,761	10,164,404	6,293,574	-4%	-10%
Bons du Trésor et autres effets publics	1,503,213	880,710	1,960,212	1,213,720	-23%	-27%
Titres de placement et de participations	6,784,522	3,974,951	6,387,789	3,955,177	6%	0%
Actifs affectés en garantie	67,729	39,681	219,540	135,934	-69%	-71%
Comptes de régularisation et actifs divers	1,089,325	638,220	1,369,233	847,799	-20%	-25%
Participations dans les sociétés mises en équivalence	586	343	647	401	-9%	-14%
Immobilisations incorporelles	46,050	26,980	56,792	35,164	-19%	-23%
Immobilisations corporelles	528,520	309,652	613,270	379,723	-14%	-18%
Immeubles de placement	11,299	6,620	8,906	5,514	27%	20%
Actif d'impôts différés	231,585	135,682	189,842	117,546	22%	15%
Actifs non courants destinés à la vente	2,995	1,755	5,845	3,619	-49%	-52%
<b>Total Actif</b>	<b>26,557,660</b>	<b>15,559,738</b>	<b>26,643,866</b>	<b>16,497,291</b>	<b>0%</b>	<b>-6%</b>
<b>Passif</b>						
Dépôts des établissements de crédits	1,215,838	712,341	1,784,159	1,104,712	-32%	-36%
Dépôts de la clientèle	19,667,498	11,522,895	19,218,767	11,899,835	2%	-3%
Instruments financiers dérivés	26,024	15,247	175,561	108,703	-85%	-86%
Emprunts	2,307,449	1,351,900	2,158,728	1,336,637	7%	1%
Autres passifs	1,482,622	868,645	1,340,614	830,077	11%	5%
Autres provisions	63,894	37,435	55,910	34,618	14%	8%
Passif d'impôts courants	94,545	55,393	85,384	52,868	11%	5%
Passif d'impôts différés	53,826	31,536	72,884	45,128	-26%	-30%
Obligations au titre des retraites	28,785	16,865	27,181	16,830	6%	0%
<b>Total passif</b>	<b>24,940,481</b>	<b>14,612,257</b>	<b>24,919,188</b>	<b>15,429,408</b>	<b>0%</b>	<b>-5%</b>
<b>Capitaux Propres</b>						
<b>Capitaux propres, part du Groupe</b>						
Capital et réserves liées	2,113,961	1,238,538	2,113,961	1,308,918	0%	-5%
Résultats cumulés non distribués et autres réserves	-1,185,954	(694,833)	-1,036,251	(641,624)	14%	8%
<b>Total capitaux propres, part du Groupe</b>	<b>928,007</b>	<b>543,705</b>	<b>1,077,710</b>	<b>667,294</b>	<b>-14%</b>	<b>-19%</b>
Autres capitaux propres	<b>74,088</b>	43,407	<b>74,088</b>	45,874	0%	-5%
<b>Total capitaux propres hors intérêts minoritaires</b>	<b>1,002,095</b>	<b>587,112</b>	<b>1,151,798</b>	<b>713,168</b>	<b>-13%</b>	<b>-18%</b>
<b>Intérêts minoritaires</b>	<b>615,084</b>	360,369	<b>572,880</b>	354,715	7%	2%
<b>Total capitaux propres</b>	<b>1,617,179</b>	<b>947,481</b>	<b>1,724,678</b>	<b>1,067,883</b>	<b>-6%</b>	<b>-11%</b>
<b>Total passif et capitaux propres</b>	<b>26,557,660</b>	<b>15,559,738</b>	<b>26,643,866</b>	<b>16,497,291</b>	<b>0%</b>	<b>-6%</b>



### **Informations sur les états financiers**

1. Les états financiers consolidés ont été établis conformément aux Normes Internationales d'Information Financière (IFRS).
2. Les présents états financiers consolidés ont été établis conformément aux règles et principes comptables mis en oeuvre dans le cadre de l'élaboration des états financiers annuels, arrêtés au 30 septembre 2024.
3. Les passifs éventuels relatifs aux lettres de garantie bancaire, avals et cautions, lettres de crédit et engagements d'octroi de crédits non provisionnés s'élevaient à 3,6 milliards \$EU (2 101 milliards FCFA) (30 septembre 2023 : 4,0 milliards \$EU ( 2 458 milliards FCFA)).